

BÁO CÁO

Hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2025

Năm 2025, là năm hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 – 2025; triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025 bên cạnh những thuận lợi cơ bản, huyện nhà tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do thời tiết diễn biến bất thường, ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân. Việc thực hiện sáp nhập các phòng chuyên môn cấp huyện; sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Để quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, bám sát nhiệm vụ được phân công, chủ động trong triển khai thực hiện các hoạt động của HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc; động viên cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu mà Nghị quyết HĐND huyện khóa XX đã đề ra.

Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Triển khai thực hiện các nghị quyết HĐND huyện, kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 18 HĐND huyện khoá XX

Sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 (Kỳ họp thứ 18), Thường trực HĐND huyện đã khẩn trương chỉ đạo hoàn chỉnh, ban hành các nghị quyết, thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp gửi UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, các đại biểu HĐND huyện để tổ chức thực hiện. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện và các xã, thị trấn tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp, chuyển tải các ý kiến trả lời của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị đến cử tri trên địa bàn; đồng thời tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của HĐND huyện đến các tầng lớp Nhân dân; đôn đốc các ngành, địa phương đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết HĐND huyện tại kỳ họp thứ 18 đề ra.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã bám sát Nghị quyết HĐND huyện, xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 và triển khai thực hiện nghiêm túc; tăng cường giám sát các phòng ban, cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện.

2. Việc tổ chức các kỳ họp chuyên đề

Sáu tháng đầu năm 2025, HĐND huyện tổ chức 04 kỳ họp chuyên đề, đã ban hành 14 nghị quyết. Cụ thể:

- *Kỳ họp thứ 19*: thông qua 05 nghị quyết, (01) Nghị quyết tổ chức lại một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; (02) Nghị quyết về việc phân bổ chi tiết danh mục công trình vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tuyên Hóa; (03) Nghị quyết về việc phân bổ chi tiết danh mục công trình vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tuyên Hóa; (04) Nghị quyết về việc phân bổ vốn đầu tư công thuộc nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao thôn, bản, tiểu khu trên địa bàn huyện Tuyên Hóa (đợt 2) năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025; (05) Nghị quyết điều chỉnh Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về Quy hoạch chung đô thị Tiến Hóa, huyện Tuyên Hóa đến năm 2040.

- *Kỳ họp thứ 20*: thông qua 03 nghị quyết: (01) Nghị quyết điều chỉnh nguồn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; (02) Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025; (03) Nghị quyết về điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Tuyên Hóa.

- *Kỳ họp thứ 21*: thông qua 02 nghị quyết: (01) Nghị quyết về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; (02) Nghị quyết về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- *Kỳ họp thứ 22*: Thông qua 04 nghị quyết: (01) Nghị quyết về phê chuẩn Quyết toán ngân sách nhà nước huyện năm 2024; (02) Nghị quyết về phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách trung ương và đối ứng ngân sách địa phương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (03) Nghị quyết điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 tại Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 20/12/2024 của HĐND huyện; (04) Nghị quyết Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình.

3. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 23

Kỳ họp thứ 23, là kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND huyện cũng là kỳ họp cuối cùng của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026 trước khi kết thúc hoạt động cấp huyện, thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp. Tại kỳ họp này, HĐND huyện sẽ tập trung đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND 6 tháng đầu năm 2025. Đề kỳ họp được tiến hành đúng quy

định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị liên tịch cùng với UBND huyện, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các cơ quan thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp thứ 23; phân công các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025; chỉ đạo các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các cơ quan chức năng trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp.

4. Hoạt động giám sát của HĐND huyện

Sáu tháng đầu năm 2025, HĐND huyện giám sát UBND huyện, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các ngành liên quan về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 18 HĐND huyện. Đơn đốc, giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn, trả lời chất vấn và kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 18 HĐND huyện; giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tịch HĐND tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND các cấp về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- *Về kinh tế:* Sản xuất vụ Đông Xuân cơ bản đảm bảo đúng kế hoạch và khung lịch thời vụ, tổng diện tích gieo trồng các loại cây trồng chính đạt 3.027,35 ha/3.077 ha; năng suất các loại cây trồng chính đều đạt và vượt kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 16.788 tấn/13.457 tấn, đạt 125% kế hoạch; sản lượng lạc ước đạt 1.053,5 tấn/ 1.632 tấn, đạt 64,6% kế hoạch. Hiện nay các xã, thị trấn đang tích cực triển khai sản xuất vụ Hè Thu. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được tăng cường.

Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng được duy trì thường xuyên, việc phòng, chống cháy rừng được tăng cường.

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được tăng cường. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định, phê duyệt Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai cấp xã năm 2024, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo yêu cầu.

Xây dựng nông thôn mới tiếp tục đạt được nhiều kết quả quan trọng, đến nay, toàn huyện đạt 328 tiêu chí, bình quân đạt 18,22 tiêu chí/xã, có 15/18 xã đạt chuẩn NTM, trong đó có 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, có 16 thôn đạt NTM kiểu mẫu.

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 602,23 tỷ đồng, tăng 14,4 % so với cùng kỳ.

Tổng thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước thực hiện 60,9 tỷ đồng, đạt 54,2% dự toán tỉnh giao, đạt 45,8% dự toán huyện giao, tăng 11,5% so với cùng kỳ năm trước.

- *Về Văn hóa, xã hội:* Duy trì kết quả phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện; phối hợp với Sở GD&ĐT tỉnh chỉ đạo công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 đảm bảo

an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Văn hoá, khoa học và thông tin có nhiều hoạt động thiết thực, tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thi đua yêu nước, mừng Đảng, mừng xuân; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 150 năm thành lập huyện Tuyên Hóa.

Công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân được quan tâm. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Tập trung chỉ đạo thực hiện chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên toàn huyện. Tính đến ngày 5/6/2025 đã khởi công 225/227 nhà, hoàn thành 181 nhà, đang triển khai 44 nhà, 2 nhà chưa khởi công.

- *Về quốc phòng, an ninh:* Các cơ quan Quân sự, Công an, Biên phòng phối hợp nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Cơ quan quân sự huyện duy trì nghiêm túc các biện pháp sẵn sàng chiến đấu; tiếp tục nhiệm vụ huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên năm 2025. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu.

Tuy nhiên: Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngân sách tỉnh của một số dự án còn chậm; nợ đọng thuế cao, tính đến hết tháng 5/2025 nợ đọng hơn 20,6 tỷ đồng.

Chất lượng khám chữa bệnh, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm có khi chưa được thường xuyên, một số cơ sở dịch vụ ăn, uống chưa được đưa vào quản lý kịp thời.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở một số địa phương còn hình thức, chưa đi vào chiều sâu, hiệu quả chưa rõ nét.

2. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Sáu tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND huyện thực hiện 06 phiên tiếp công dân định kỳ theo quy định, đã tiếp 01 công dân phản ánh nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo Ban Tiếp công dân ban hành văn bản chuyển đơn đến phòng Nông nghiệp và Môi trường giải quyết theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được các cấp chính quyền quan tâm và chỉ đạo chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định của pháp luật. UBND huyện và các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đã tích cực tập trung giải quyết sau khi có văn bản của Thường trực HĐND huyện.

3. Việc giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp và thực hiện một số hoạt động khác của huyện

- Thường trực HĐND huyện kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế,

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; UBND huyện báo cáo kịp thời tại kỳ họp HĐND gần nhất theo luật định. Sáu tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND huyện đã cho ý kiến các nội dung về: chuyển nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách năm 2024 sang năm 2025, số tiền: 19.900.043.600 đồng.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND cùng với lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện Ủy ban Mặt trận TQVN huyện phối hợp chỉ đạo tổ chức cho Nhân dân vui xuân đón tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Thăm và chúc tết các cơ quan, đơn vị; các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ đã nghỉ hưu; gia đình các Sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp trực chiến ở đảo Trường Sa, các gia đình chính sách theo kế hoạch của huyện.

- Duy trì chế độ họp Thường trực HĐND huyện thường kỳ hàng tháng; thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của HĐND huyện.

- Hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức kỳ họp chuyên đề để thông qua chủ trương sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và cấp xã; xem xét, phê chuẩn báo cáo quyết toán ngân sách của địa phương theo hướng dẫn của Sở Tài chính.

- Các Ban HĐND huyện tích cực, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của các Ban đã cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND huyện. Xây dựng các báo cáo thẩm tra bảo đảm chất lượng, các nhận định, đánh giá khá toàn diện, có căn cứ pháp luật và sát đúng với tình hình thực tế của huyện. Hầu hết các thành viên của các Ban hoạt động kiêm nhiệm nhưng đã bố trí thời gian hợp lý tham gia vào các hoạt động của Ban; chủ động nghiên cứu báo cáo, tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật; nắm bắt thông tin và tình hình thực tế tại địa phương để phục vụ cho lĩnh vực công tác.

- Các Tổ đại biểu HĐND duy trì lịch sinh hoạt định kỳ để đánh giá hoạt động của tổ, nắm bắt tình hình của địa phương trên địa bàn ứng cử. Đại biểu HĐND huyện thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của người đại biểu dân cử; tham gia tích cực trong các hoạt động của HĐND huyện. Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp. Thực hiện tốt việc giám sát tại cơ sở.

4. Quan hệ phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện

Thường trực HĐND đã duy trì tốt mối quan hệ phối hợp hoạt động với UBND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện. Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với UBND, từ công tác chuẩn bị nội dung, chương trình, dự thảo các nghị quyết trình HĐND, tổ chức kỳ họp đến việc triển khai, tổ chức

thực hiện các nghị quyết của HĐND, đảm bảo sự thống nhất, theo đúng quy định của pháp luật. Phối hợp giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp.

Phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền các văn bản, chỉ thị của các cấp đến các cơ quan, địa phương, đơn vị và Nhân dân.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện giai đoạn 2021 - 2026.

Việc duy trì và phát huy mối quan hệ phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện đã tạo thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết HĐND trên địa bàn.

5. Về thực hiện chủ trương mô hình tổ chức chính quyền hai cấp

- Đã triển khai kịp thời các văn bản, quy định, hướng dẫn của các cấp về tổ chức bộ máy chính quyền về HĐND cấp xã mới;

- Lập danh sách, xây dựng phương án bố trí đại biểu HĐND cấp xã sau sắp xếp bộ máy hành chính; xây dựng phương án trình Thường trực HĐND tỉnh chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban HĐND các xã sau sắp xếp đơn vị hành chính theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Việc tham mưu cho UBND trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết về tổ chức lại một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện còn chậm so với văn bản chỉ đạo của tỉnh; chất lượng văn bản tham mưu cho UBND huyện trình HĐND huyện có nội dung còn sai sót.

- Một số đại biểu HĐND huyện còn hạn chế trong việc tham gia thảo luận tại các kỳ họp.

III. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp theo quy định.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của HĐND huyện Tuyên Hóa khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Mạnh Toàn